

Università degli Studi di Messina Relazione istruttoria per il Consiglio di Amministrazione

Oggetto: Accordo di collaborazione tra il Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne (DICAM) dell'Università degli Studi di Messina e la Fondazione Opera della Badia di Settimo ONLUS;

Premesso che:

- le Parti sono interessate ad una reciproca collaborazione finalizzata all'effettuazione di ricerche nel settore dell'archeologia dell'architettura medievale nell'abbazia di S. Salvatore e S. Lorenzo a Settimo (Scandicci-FI);
- è interesse delle Parti formalizzare tale rapporto attraverso apposito atto convenzionale;
- in considerazione di quanto sopra è stato redatto un Accordo di collaborazione con il quale le parti si impegnano ad una collaborazione scientifica concernente i seguenti temi di ricerca relativi all'abbazia di S. Salvatore e S. Lorenzo a Settimo (Scandicci-FI):
 - lettura stratigrafica delle strutture murarie del c.d. Lotto 1, corrispondente alle seguenti parti: edifici che affacciano sul Chiostro dei Melaranci, piano terra del c.d. Edificio E ("Casa dell'Ortolano"); primo piano del c.d. Edificio E ("Casa dell'Ortolano"); Sala Capitolare; parlatorium e stanze attigue;
 - studio diacronico delle architetture finalizzato all'individuazione delle fasi evolutive;
 - analisi delle tecniche murarie e dei materiali costruttivi inseriti nel contesto territoriale di pertinenza;
- Il Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne dichiara la propria disponibilità a promuovere, anche su proposta della Fondazione Opera della Badia di Settimo ONLUS, conferenze illustrative concernenti le attività svolte e seminari/convegni concernenti le tematiche di ricerca del presente Accordo di collaborazione;
- I Responsabili scientifici dell'accordo di collaborazione in argomento sono, per il Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne, la prof.ssa Marie-Ange Causarano, professore associato (II fascia) in L-ANT/08 dal 9-01-2023 e per la Fondazione Opera della Badia di Settimo ONLUS, il Sig. Carlo Maurizi;
- gli oneri finanziari, corrispondenti a 12.500 euro (dodicimilacinquecento/00 euro) connessi allo svolgimento della ricerca oggetto della collaborazione sono a carico della Fondazione della Badia di Settimo ONLUS. Il pagamento avverrà in tre rate:



- 4.000,00 (quattromila/00 euro) euro alla stipula della convenzione;
- 4.500,00 (quattromilacinquecento/00 euro) euro allo scadere del primo anno di convenzione;
- 4.000 euro (quattromila/00 euro) allo scadere della convenzione.
- L'Accordo di collaborazione avrà durata di anni 3 a decorrere dalla data di sottoscrizione e potrà essere rinnovato per un uguale periodo di tempo, previo accordo sottoscritto dalle parti.

Visti

- lo Statuto d'Ateneo, emanato con D.R. n. 3429 del 30.12.2014;
- il Verbale del Consiglio del Dipartimento DICAM n. 117 p.3, prot. 135859 del 26/10/2023, con annesso testo dell'Accordo di collaborazione tra il Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne (DICAM) dell'Università degli Studi di Messina e la Fondazione Opera della Badia di Settimo ONLUS; Considerato:
- che le attività di collaborazione previste dalla Convenzione rientrano nelle finalità istituzionali di entrambe le parti;
- che il Consiglio del DICAM ha già approvato il testo della Convenzione con il Verbale di cui sopra, trasmettendone il relativo testo;

Sulla base di quanto sopra relazionato, si sottopone al Consiglio di Amministrazione quanto segue:

 autorizzare la stipula dell'Accordo di collaborazione tra il Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne (DICAM) dell'Università degli Studi di Messina e la Fondazione Opera della Badia di Settimo ONLUS, di cui al Verbale del DICAM n. 117 p. 3, prot. 135859 del 26/10/2023, il cui testo è allegato alla presente relazione per costituirne parte integrante e sostanziale.

Allegato:

 Verbale del DICAM n. 117 p. 3, prot. n. 135859 del 26/10/2023, con annesso testo dell'Accordo di collaborazione tra il Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne (DICAM) dell'Università degli Studi di Messina e la Fondazione Opera della Badia di Settimo ONLUS.

Il DIRETTORE GENERALE

Avv. Francesco Bonanno

(Firmato digitalmente)